
 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Portaria nº 199 de 19 de julho de 2012 

Torna pública a lista de propostas pré-
selecionadas no Edital 16/2012 – Setorial de 
Música. 

O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 6.4 do 
Edital 16/2012 – Setorial de Música. 

RESOLVE 

Art. 1º Tornar pública a decisão da Comissão de Concurso designada para o Edital 16/2012 – 
Setorial de Música referente à lista de classificação com as propostas Pré-Selecionadas e Não 
Pré-Selecionadas, conforme anexos I e II respectivamente. 

Art. 2º Estão indicadas à convocação para ajustes e entrega de documentos obrigatórios para 
assinatura de TAC as propostas classificadas de 1 a 21, observando-se o valor disponível 
previsto no Edital. 

Art. 3º Os proponentes das propostas relacionadas no artigo 2o serão convocados através de 
comunicados a serem enviados pela Unidade Executora, a partir do qual passará a contar o 
prazo para resposta indicado no Anexo II do Edital. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Salvador, 19 de julho de 2012 

Antônio Albino Canelas Rubim 
Secretário de Cultura 

 

ANEXO I - PROPOSTAS SELECIONADAS  
 

CLASSIF
ICAÇÃO  

NOME DO 
PROPONENTE 

NOME DA 
PROPOSTA 

Nº DE 
APRESENTA

ÇÃO 

TERRITÓRIO DE 
IDENTIDADE DO 

PROPONENTE 

VALOR DO 
APOIO 

1 
Anderson de Sousa 

Costa 

Dão e A 
CaravanaBlack - 
Circuito Bahia 

178 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 73.280,00 

2 
Antonio Carlos 

Nykiel 
A Arte de Mestre 

Lourimbau 
176 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 42.390,00 

3 
BRUNO CÁSSIO 
MORAES LEAL CD BOPSAMBA 197 

Metropolitana de 
Salvador R$ 16.800,00 

4 
CÉLIO VIEIRA 

SANTOS 

CEVISA E 
PROMESSA DE 

CERA: 
CORDÉIS, 

MARACATUS E 
BAIÃO 

184 Velho Chico R$ 33.862,00 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

5 
CLARA 

MARQUES 
SANTOS 

DRAMASCOPE 
VOL. 1 - 

RETROFOGUET
ES 

70 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 46.450,00 

6 
CRISTINA 

MARIA DE JESUS 
VELAME 

VIOLEIRANÇA 
- ANO 3 

77 Vale do Jiquiriçá R$ 16.160,00 

7 
DAYANE SENA 
DE SANTANA 

CD- 
ORQUESTRA 

AFRO 
SINFÔNICA 

391 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 79.900,00 

8 
EDMILIA 

BARROS SILVA 

TURNÊ 
SERTÕES 

GERAIS DA 
BANDA 

SERTANÍLIA 

182 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 56.700,00 

9 
ENIO SILVA 
NOGUEIRA 

UMA PARTE DE 
TODO - ENIO E 

MALOCA 
67 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 16.800,00 

10 
Francisco Carlos 
Amorim da Silva 

FEMP-B (Festival 
de Música 
Pioneiras - 
Brumado) 

311 Sertão Produtivo R$ 64.697,00 

11 

Fundação Eco-
Educativa Fred 
Dantas,Escola  

Ambiental 

Edição do livro ' 
A sementinha 

Musical' 
394 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 24.450,00 

12 
Gabriel Guedes dos 

Santos 
"PRADARRUM, 

Bahia!" 
199 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 46.575,00 

13 
Josevaldo de 
Almeida Silva 

Um Sopro Novo 
No Território do 
Sisal: Oficinas de 

Música, 
Reciclando o Som 

263 Sisal R$ 46.350,00 

14 
Luciano Barreto de 

Matos 

Radioca – Seu 
programa 

dependente de 
música 

193 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 32.095,00 

15 
Luiz Rocha Palma 

Filho 
Papo de Gaita 222 

Região Metropolitana de 
Salvador 

R$ 50.000,00 

16 
MARCOS 
ALMEIDA 
CLEMENT 

GRAVAÇÃO CD 
CAMISA DE 

VÊNUS 
36 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 48.100,00 

17 
Maria de Fátima 
Gomes da Costa 

CD "Terreiros" - 
Roque Ferreira 

326 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 58.250,00 

18 
ROBERTO 
PEREIRA 
PITOMBO 

SUBIDA DA 
GAMBOA 

65 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 23.262,83 

19 
ROSILDO 

MOREIRA DO 
ROSÁRIO 

I E II SÉRIE DE 
CD'S CASA DO 

SAMBA 
200 Recôncavo R$ 90.150,00 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

20 

SOCIEDADE 
CULTURAL 

ORFÉICA LYRA 
CECILIANA 

Lira Ceciliana - 
142 Anos de 

Música e História 
266 Recôncavo R$ 85.710,00 

21 
Valmir Pereira dos 

Santos 
Quarta dos 
Tambores 

192 Recôncavo R$ 39.910,00 

22 

ASSOCIAÇÃO 
CARNAVALESCA 

BLOCO AFRO 
GINGA DO 

NEGRO 

ENSAIOS DOS 
AFROS E 

AFOXÉS 2013 
343 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 81.790,00 

23 
Sociedade 

Filarmônica Lira 30 
de Março 

Oficina de Musica 
Educacional 

161 Recôncavo R$ 95.858,00 

24 Hairton Gonçalves 
CORDAS & 

DEDOS 
16 Velho Chico R$ 29.950,00 

25 
Ana Regina Nunes 

dos Santos 

Circula Viola - 
Circulação, 
Difusão e 

Intercâmbio 
Musical 

270 Velho Chico R$ 19.920,00 

26 

CLARISSA 
SANTANA DE 

OLIVEIRA 
TORRES 

QUEM VEM LÁ 
SOU EU 

14 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 93.300,00 

27 
Paulo Cezar Oliveira 

e Oliveira 

Expresso Bahia 
Rock - Festival de 
Rock Itinerante 

198 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 76.896,98 

28 
Luciano Cardoso 

Simas 

Catálogo 
Audiovisual 
Música BA 

151 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 91.300,00 

29 

POLIANA 
POLICARPO DE 
MAGALHÃES 

AGUIAR 

TRILOGIA 
MUSICAL "O 

AUTO DA 
GAMELA 

188 Vitória da Conquista R$ 58.420,00 

30 
Paulo Oliveira Rios 

Filho 

Amado-Cantado: 
quatro canções 

contemporâneas e 
três interlúdios 
sobre a obra de 

Jorge 

142 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 69.075,00 

31 
ALISSON 

FERNANDO 
MENEZES LIMA 

FALA MEU BOI 
BAIANO 

153 Vitória da Conquista R$ 90.832,00 

32 
Ivan Ferreira da 

Silva 

João Sereno e a 
música das Rodas 
de São Gonçalo 

401 Sertão do São Francisco R$ 67.160,00 

33 
JOSÉ ÁLVARO 

LEMOS DE 
QUEIROZ 

ALVARO 
LEMOS E OS 
ROMEUS - 

CATEQUIZAND
O AS 

MURIÇOCAS 

42 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 84.820,00 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

34 
André Luis Pereira 

dos Santos 
 

Mais Mundo – 
Turnê Baiana da a 

Volante do 
Sargento Bezerra 

356 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 83.455,00 

35 
José Luciano 

Azevedo de Aguiar 
CD Ventaneira 308 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 67.690,00 

 
 
 

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS  
 

PROPONENTE PROPOSTA Nº DA 
PROPOSTA 

TERRITÓRIO DO 
PROPONENTE 

Angela Gumes Lopo 
 

Linha do Tempo - Bahia de todos os 
Sons 

 
352 

 
Metropolitana de Salvador 

Sylvia Patrícia Produções 
Artísticas Ltda 

 
Gravação do primeiro DVD de 

carreira de Sylvia Patrícia 
 

 
115 

Metropolitana de Salvador 

Luzia Freire Moraes 
 

SEM TÍTULO 
 

225 
 

Metropolitana de Salvador 

Atanael dos Santos 
Bonfim 

 
Alleffe vassourinha em tons vibrantes 

- musica instrumental: circulação e 
difusão de jazz 

 

 
375 

Recôncavo 

 
Saulo Gama Silva 

 
Festival de pianistas compositores da 

Bahia - 1ª Edição 
322 Metropolitana de Salvador 

ACL - 
ADMINISTRADORA 

DE CURSOS DE 
LÍNGUAS LTDA. 

SAMBA, JORGE! 210 Metropolitana de Salvador 

ADAILSON 
RODRIGUES 

ORQUESTRA DE TODOS OS 
SANTOS 

105 Metropolitana de Salvador 

Adelson Evangelista 
Santos Soares 

Banda Lundu Convida 22 Metropolitana de Salvador 

Adenor de jesus souza Samba de roda do agreste 62 
Litoral Norte e Agreste 

Baiano 
ADRIANA 

CAROLINNE SANTOS 
SILVA 

FESTIVAL DE DISCOTECAGEM 
DE FORRÓ 

34 Metropolitana de Salvador 

Adriana Lisboa dos 
Santos Silva 

A Música como Inclusão Social 49 Sertão Produtivo 

ADRIANO CERQUEIRA 
DE SANTANA 

A FAMÍLIA OZ PINTAZ 198 Metropolitana de Salvador 

Adriano de Azevedo 
Santos Filho 

Inídidún - Samba da Felicidade 177 Metropolitana de Salvador 

AILDEMÁRIO COSTA 
DE FREITAS 

ELETRONICAMENTEFEITOÀMÃO 64 Portal do Sertão 

Alan Santana Lobo Vila da Música - Temporada de Verão 111 Metropolitana de Salvador 
ALAS - ASSOCIAÇÃO 

LACTOMIA AÇÃO 
OFICINA DE PERCUSSÃO 

DIÁSPORA 
48 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

SOCIAL 

Álberes Lopes Pereira 
Projeto é Hoje - Mudanças de 

Comportamentos 
384 Extremo Sul 

Alex Augusto Mesquita 
Costa 

Gravação e Circulação do CD "Sonhos 
com Salvador" 

144 Metropolitana de Salvador 

ALEX SANDRO 
PEREIRA LIMA 

SARAMANDAIA: A ARTE 
CONSCIENTE DA EDUCAÇÃO E 

CULTURA NA MÚSICA 
171 Metropolitana de Salvador 

ALEXANDRE 
MASCARENHAS 

ESPINHEIRA 

DVD DUO SACRAMENTO "NA 
ESTRADA" 

107 Metropolitana de Salvador 

Alexandre Menezes Leão 
ME 

Gravação DVD Alexandre Leão 350 Metropolitana de Salvador 

Alexandre Siles Vargas Clássicos no choro 149 Metropolitana de Salvador 

Allan Bacelar Conceição 
CD do Artista Tonho Matéria - 

Tambores D'Afrologia 
232 Metropolitana de Salvador 

Álvaro Alberto de 
Almeida Neto 

Salve, Salve o Nordeste 11 Metropolitana de Salvador 

Álvaro Assmar Pereira 
Gravação do CD "Impressões" da 

Banda Cabo de Guerra 
244 Metropolitana de Salvador 

Ana Claudia Pereira 
Costa 

Fusão Brasileira 379 Metropolitana de Salvador 

Ana Lúcia Lima de 
Albuquerque 

DVD Ana Paula Albuquerque 272 Metropolitana de Salvador 

Analecia Cruz Santana 
Monteiro 

Banda de Boca A Máquina do Tempo 5 Metropolitana de Salvador 

Anderson Jose de Matos Serrinha - Hinos Municipais 116 Sisal 
Anderson Marcelo Costa 

Serravalle Reis 
Raul Itinerante 154 Metropolitana de Salvador 

André Augusto Araújo 
Oliveira 

Quitanda (Gravação de CD e Show de 
lançamento) 

122 Metropolitana de Salvador 

ANDRÉ LUIS GOMES 
LIRA 

CD JARBAS BITTENCOURT 376 Metropolitana de Salvador 

André Luiz Requião 
Mendes 

Enfim Terra Firme 82 Metropolitana de Salvador 

André Luiz Simões 
Coelho dos Santos 

Deco Simões e os Seus 398 Metropolitana de Salvador 

Andreia Mascarenhas 
Prado 

Del Fuego 253 Metropolitana de Salvador 

Angelita Maria Vender 
Broock Schultz 

Grupo Canela Fina: Música para todas 
as crianças 

241 Metropolitana de Salvador 

Anne Almeida Clement Música em Lauro 69 Metropolitana de Salvador 
Antônio Evaldo Barboza 

Machado 
Dionorina Nu convida 103 Portal do Sertão 

ANTONIO 
FERNANDES LOPES 

DOS ANJOS 
BAHIA DE TODOS OS SONS 351 Metropolitana de Salvador 

ANTÔNIO JORGE DE 
SANTANA RAMOS 

CHIADO DA CHINELA 86 Metropolitana de Salvador 

Antônio José Moura 
Ferreira 

Cd "a música barata de Paquito" 126 Metropolitana de Salvador 

Antonio Mendonça dos 
Santos 

Acredito na Realização 129 Metropolitana de Salvador 

Antônio Moreira Bastos SEM TÍTULO 195 Vale do Jiquiriçá 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

ANTONIO RAIMUNDO 
DE JESUS NETO 

PONTO LUMINOSO-ANTONIO 
SAPIRANGA 

303 Metropolitana de Salvador 

Antônio Ribeiro da 
Conceição 

Bule Bule no Show Cordealizando a 
Canção 

312 Metropolitana de Salvador 

ARMANDO LUIS DOS 
SANTOS QUEIROZ 

SHOW “SINGULARIDADES” 240 Metropolitana de Salvador 

ARMANDO 
NASCIMENTO SILVA 

BANDA DE FANFARRA 
COMUNITÁRIA DE GAVIÃO 

160 Bacia do Jacuípe 

Associação Barroco na 
Bahia 

Musicas Sacras  e Barrocas nas Igrejas 
Barrocas 

319 Metropolitana de Salvador 

Associação Cultural 
Afoxé Ganga Zumba 

XXVI Festival de Música e Música 
Ganga Zumba 

254 Metropolitana de Salvador 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL BAMUCA 

BAMUCA IN CONCERT TOCA 
BAHIA 

71 Metropolitana de Salvador 

Associação Cultural de 
Fanfarra Juvenil Poeta 

Antonio 

Plano de Desenvolvimento Fanjuca 
2012 

256 Baixo Sul 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL EUTERPE 

ALAGOINHENSE 

BAMUC - BANDA MARCIAL DO 
CONDE 

137 
Litoral Norte e Agreste 

Baiano 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
FOGUEIRÃO 

MANIFESTO CULTURAL 247 Metropolitana de Salvador 

Associação dos 
Moradores do Bairro do 

Caipe - AMBC 
Sarau do Samba de Roda na Praça 164 Portal do Sertão 

Associação Filarmônica 
Amigos da Música 

Filarmônica Cocão 132 Baixo Sul 

ASSOCIAÇÃO LAR 
JOANA ANGÉLICA 

CORO AFRO POPULAR DA 
BAHIA 

106 Metropolitana de Salvador 

Associação Pestalozzi de 
Alagoinhas 

Música é Vida 110 
Litoral Norte - Agreste 

Baiano 

Associação Rever Juntos 
SOM DE GURI APRESENTA: 

VINICIUS PARA GURI 
309 Metropolitana de Salvador 

ÁTILA OLIVEIRA 
SANTANA 

TURNÊ DE LANÇAMENTO DO CD 
DE LUIZ NATUREZA 

135 Metropolitana de Salvador 

Augusto Nunes Miranda 
DVD Quarto Crescente - Pirigulino 

Babilake 
296 Metropolitana de Salvador 

Barabô Desing Gráfico e 
Produções LTDA - EPP 

Xirê e Igbá - Terreiro Casa Branca 172 Metropolitana de Salvador 

BEATRIZ GONZALEZ 
LAGOS IZQUIERDO 

ENSAIOS E APRESENTAÇÃO DO 
ESPETÁCULO "TAMBÔ" - GRUPO 

DE PERCUSSÃO PRACATUM 
96 Metropolitana de Salvador 

Benício Rodrigues de 
Souza 

Saudade Não Tem Idade 240 Bacia do Rio Corrente 

Bruno Castelo Branco 
Aranha 

Bahia Soul, para ouvir e dançar 123 Metropolitana de Salvador 

Bruno Marques de 
Andrade e Silva 

Circulação do quarto capítulo de 
bruno Masi 

250 Metropolitana de Salvador 

BUZINA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

SAMBA DA LAMPARINA 346 Metropolitana de Salvador 

Caique Talento  
Produções  LTDA 

Mauricio Lourenço em Caixa de 
Brinquedo 

192 Metropolitana de Salvador 

Carlos Antonio Bela dos Gravação do CD  a banda Teksaw 102 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Santos 
CARLOS AUGUSTO 

FERES RUIZ 
II EDIÇÃO DO FESTIVAL DE 

BLUES E JAZZ DE AREMBEPE 
121 Metropolitana de Salvador 

Carlos Eládio Gil Braz da 
Cunha 

CD Tudo Pode Acontecer Inclusive 
Nada - OS PANTERAS 

204 Metropolitana de Salvador 

CAROLINE FANTINEL RUMPILEZZ CONVIDA 174 Metropolitana de Salvador 
CAROLINE SANTOS 

GAMA 
SEM TÍTULO 81 Portal do Sertão 

CD SILVESTRE 
6º FESTIVAL INTERNACIONAL 

DE MÚSICA DO 
DESCOBRIMENTO 

301 Costa do Descobrimento 

Centro Bahiano de 
Integração Social 

Brilhante de Ouro 150 Metropolitana de Salvador 

Centro de Arte e Meio 
Ambiente 

Festival de Música de Itapagipe 15 Metropolitana de Salvador 

CHRISTIANA FAUSTO 
APLICATIVO PARA TABLETS 

CANTIGAS DE INFÂNCIA 
195 Metropolitana de Salvador 

Cláudio Luiz Leone 
Azevedo 

FESTIVAL ROCK PARA VIDA: 
música, solidariedade e 

sustentabilidade. 
255 Recôncavo 

CLELIA NERI CÔRTES 
CARTOGRAFIA DA MEMÓRIA 

MUSICAL DE ITAPUÃ 
224 Metropolitana de Salvador 

Clériston Souza de 
Miranda 

Forrozão Pé de Muro "100 anos de 
Luiz Gonzaga" 

226 Piemonte da Diamantina 

COSMOARTE 
PRODUÇÕES LTDA 

GRAVAÇÃO CD ELETRICIDADE 85 Metropolitana de Salvador 

CRISTIANO CARDOSO 
RODRIGUES 

1ª APARECIDA FEST 209 Metropolitana de Salvador 

Cristiano Cardoso 
Rodrigues 

Gravação do 1º DVD de Kina 
Rodrigues 

197 Metropolitana de Salvador 

Da rin produções e 
iluminação artistíca ltda 

Vozes Reveladas nos cartões postais 
da cidade 

393 Metropolitana de Salvador 

Daniel Schnitman 
Loureiro de Souza 

Mã Ex-Cêntrico 212 Metropolitana de Salvador 

Danilo SouZa Ribeiro 
Produçaõ de coletania - 100 anos de 

Lua 
104 Metropolitana de Salvador 

Dário Nunes Moreira 
Júnior 

Colcheias, risos e rezas (Cancioneiro 
Neomoderno) Criação e produção 

musical 
232 Metropolitana de Salvador 

Denise de Castro Garrido 
100 Anos de Gonzaga no interior da 

Bahia 
109 Metropolitana de Salvador 

DIEGO MATOS 
PEREIRA 

RECOMEÇO - GRAVAÇÃO DO CD 
DA BANDA SUINGA 

332 Metropolitana de Salvador 

DIEGO PUREZA LEAL 
DE SOUZA 

GRAVAÇÃO DO CD "SORAIA 
DRUMMOND #1" 

97 Metropolitana de Salvador 

Dimitri Silva Alcantara 
Bubuddi (Percussiva arte 

contemporânea) 
403 Metropolitana de Salvador 

Durval Ângelo Pereira 
Caldas 

Virginia Lane "Com Dendê e Leite de 
Coco" 

119 Metropolitana de Salvador 

Eder Carlos Rios Silva de 
Souza 

Música é Cultura e Cutura é Vida 194 Bacia do Jacuípe 

Ednaldo Sá Barreto 
Miranda 

CD RASTAÇÃO 229 Metropolitana de Salvador 

Eduardo da Silva Língua para ouvidos 374 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Santiago 
EDUARDO HENRIQUE 

PERLIRA BARROS 
O2 - RESPIRANDO CULTURA 215 Metropolitana de Salvador 

Eduardo Henrique Sousa 
dos Santos 

Jam Na Periferia 399 Metropolitana de Salvador 

Eduardo Pereira da Silva 
Neto 

Projeto Musical Xará 200 Metropolitana de Salvador 

ELIMAR PEREIRA 
SANTOS 

NOUVE - GRAVAÇÃO DO 
VIDEOALBUM 

373 Metropolitana de Salvador 

ELINAIDE DE ARAÚJO 
LOPES 

PROJETO: DEIXA A MÚSICA TE 
LEVAR 

133 Chapada Diamantina 

ELLEN CARVALHO 
SANTOS 

CIRCULAÇÃO DO SHOW 
"QUANDO EU CANTO", DE 

ELLEN CARVALHO 
273 Metropolitana de Salvador 

Elpidio José Bastos CD ELPIDIO BASTOS 206 Metropolitana de Salvador 
EMANOEL LEAL 

MENDES SANTOS 
A CÉLULA 222 Metropolitana de Salvador 

Emerson Daniel dos 
Santos 

Samba de Roda da Maturidade 252 Recôncavo 

Empresa Editora A Tarde IMAGEM E SOM 405 Metropolitana de Salvador 
ENEIDA JACOBINA 

REBOUÇAS - ME 
FILARMÔNICA EM 

DESENVOLVIMENTO 
238 Metropolitana de Salvador 

Erivaldo Soares Dantas Um Violão no Samba da Bahia 118 Metropolitana de Salvador 
Esmeraldo Macêdo de 

Oliveira 
De Cantorias pelos Sertões 211 Metropolitana de Salvador 

EVANGEVALDO 
LOPES DA CRUZ – ME 

PROJETO CANTO DE 
CONCIENTIZAÇÃO 

230 Velho Chico 

FABIANA RIBEIRO 
MARQUES 

GRAVAÇÃO DO CD "ROBERTO 
MENDES - QUEM VEM LÁ SOU 
EU - FÉ, NA FESTA, NA DANÇA" 

265 Metropolitana de Salvador 

FANFARRA CASTRO 
ALVES 

FANFARRA POPULAR DE 
CASTRO ALVES – BA 

 
172 Recôncavo 

Felice Maria de Souza 
Plus 

CD Meu Estado Plus 225 Metropolitana de Salvador 

Felipe Costa Santana 
Produção Fonográfica do CD da 

Banda INVENTURA 
120 Metropolitana de Salvador 

Fernanda Félix Carvalho 
Martins 

Juliana Ribeiro - Encantadas 381 Metropolitana de Salvador 

FERNANDO ANTONIO 
JOFFILY DE SOUZA 

PÍFE NOS BAIRROS 347 Metropolitana de Salvador 

Fernando Ribeiro Caldas Fernando Caldas - Cd "Incorreto" 148 Litoral Sul 
Fernando Salgado 

Bernardino 
Sexta básica 145 Vitória da Conquista 

FILARMÔNICA 6 DE 
OUTUBRO 

FILARMÔNICA 6 DE OUTUBRO: 
104 ANOS DE MARCHAS E 

DOBRADOS 
50 Bacia do Rio Corrente 

Filarmônica Lira 
Oliveirense 

Rodas de músicas: do recôncavo ao 
sertão 

333 Recôncavo 

Flávio Pereira São Pedro Projeto Vozes Jêjes da Bahia 388 Metropolitana de Salvador 
Franciane Simplicio 

Figueiredo 
Jah Proverá 141 Metropolitana de Salvador 

Francismar Reis de Souza Coral de Flauta Doce 257 Recôncavo 
Franklin Pereira dos Quilombo Groove-Mostra baiana de 101 Recôncavo 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Santos música negra 
FREDERICO 

MEIRELES DANTAS 
SEM TÍTULO 237 Metropolitana de Salvador 

G & C PRODUÇÕES 
LTDA 

CORETO LAMBE LAMBE 52 Metropolitana de Salvador 

Gabriel Costa Cardozo 
Ferreira 

Outros Vícios - O Distúrbio Visual e 
os Olhos que Querem Abrir 

169 Vitória da Conquista 

Gabriel Guedes dos 
Santos 

Pradarrum - Álbum de Gabi Guedes 125 Metropolitana de Salvador 

GERSON FERREIRA 
JÚNIOR 

CD DUPLO SENTIDO 98 Metropolitana de Salvador 

Gerson Severino da Silva Se Assunte: pra ver, ouvir e falar 89 Metropolitana de Salvador 
Gessé Claudio Villanova 

de Santana 
Tambores de Joanes 53 Metropolitana de Salvador 

Gessé Claudio Villanova 
de Santana 

Tambores do Joanes 94 Metropolitana de Salvador 

Géssica Marques Oliveira 
Resgate Cultural Bahia I - Criação/ 

Pesquisa/ Memória 
175 Metropolitana de Salvador 

Gil Bruno de Sá 
Bittencourt Camara 

Gravação e difusão – Músicas autorais 
e inéditas de Gil Camará 

112 Metropolitana de Salvador 

Gilberto Machado dos 
Santos 

PROJETO FAMMAC: FANFARRA 
MUSICAL DE MARACÁS 

73 Vale do Jiquiriçá 

GILMAR  DANTAS 
SILVA 

III FESTIVAL SUÍÇA BAHIANA 1 Vitória da Conquista 

Gilton Pinheiro Della 
Cella 

Projeto CD "Mistura Brasileira" 157 Vale do Jiquiriçá 

hamilton Marques dos 
Reis 

Mariscada de roda 395 Metropolitana de Salvador 

Hans Peter Gutmann Canções Urbanas 43 Metropolitana de Salvador 

HELSON HART 
SANTOS 

UNDERGRUDE - JORGE PAPAPA 
E MARCELA BELLAS E HELSON 

HART 
57 Metropolitana de Salvador 

Henrique Silva Queiros 
VII Concurso de Fanfarras de Lauro 

de Freitas (BA) 
267 Metropolitana de Salvador 

IAN CARDOSO SOUZA 
GRAVAÇÃO DE CD DO GRUPO 
PIROMBEIRA - PIROMEBEIRA 

320 Metropolitana de Salvador 

Ian Cavazini de Carvalho 
Lasserre 

Pindorama - Gravação do álbum 
autoral de Ian Lasserre 

163 Metropolitana de Salvador 

ÍCARO REBOUÇAS 
BRITTO 

DESTILADO BLUES - 
INTINERANTE 

51 Metropolitana de Salvador 

IGOR REIS MONTEIRO TROVA NOVA 348 Metropolitana de Salvador 
IGOR ROBERTO 
CAVALCANTE 

ANDREOSI 
ROCK BAIÃO DO SERTÃO 204 Metropolitana de Salvador 

Illa Benício Amâncio 
Costa 

Flor de Xangô- Lançamento,difusão e 
intercâmbio cultural 

387 Metropolitana de Salvador 

Ilma de Matos 
Nascimento 

Circulação do show cartas de marear 108 Metropolitana de Salvador 

Indira de Matos 
Fernandes 

Som da Cidade - FAMUNICA 407 Sertão Produtivo 

Inovar Comunicação e 
Cultura LTDA 

Rebeca Matta - Circulação Bahia 114 Metropolitana de Salvador 

Instituíção Fraternal 
Sorriso de Criança 

Projeto Harmonia e Folclore 191 Portal do Sertão 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

INSTITUTO AMIGOS 
DE SANTO ANDRÉ - 

IASA 
AMBIENTE MUSICAL 297 Costa do Descobrimento 

Instituto Baiano de 
Desenvolvimento 
Ambiental e Sócio 

Produtivo 

 
Bahia Musical 

 
378 

 
Piemonte do Paraguaçu 

INSTITUTO DE 
CULTURA E 

EMPREENDEDORISMO 
SOCIAL 

 
TOCANDO A VIDA 

 
158 

 
Metropolitana de Salvador 

Instituto de ensaios para o 
desenvolvimento 

sustentável 

Bakongo - Varios Concertos, uma só 
História 

 
20 

Metropolitana de Salvador 

INSTITUTO 
INTERNACIONAL DE 
CAPOEIRA ANGOLA 

30 ANOS DE RESISTÊNCIA 40 Metropolitana de Salvador 

Instituto Professor 
Raimundo Pinheiro 

Série de concertos orquestra sinfônica 
popular brasileira 

372 Metropolitana de Salvador 

ISABEL PATRICIA 
MARIANI LIGUORI DE 

QUEIROZ 

Belpa - Circulação de divulgação do 
CD 

228 Metropolitana de Salvador 

ISMAEL SANTOS 
FAGUNDES 

CENA TROPIFÁGICA EM 
SALVADOR-COMENDO O PAÍS 

TROPICAL 
188 Metropolitana de Salvador 

Ivana Patrícia Sena de 
São Pedro 

Afrobrasileiros - Misturando Ritmos 201 Metropolitana de Salvador 

Ivana vivas da cruz Festival Murana 31 Metropolitana de Salvador 

JACKSON ROBERTO 
DE SOUSA MARQUES 

SHOW DE DIVULGAÇÃO E 
MOTIVAÇÃO DE FORMAÇÃO DE 

PLATÉIA 
234 Metropolitana de Salvador 

JANA MARISA 
VASCONCELOS 

CD CONTRASTE 84 Metropolitana de Salvador 

Jandir Nascimento de 
Jesus 

A Diversidade do Samba na Bahia  -
Volume 1,2,3 

86 Metropolitana de Salvador 

Jeison Torres de Jesus 
Ecologicamente Correto - CD Banda 

Aparelhos Multiuso 
179 

Litoral Norte - Agreste 
Baiano 

Jerri Marlon Alexandria 
Encontro de Blueseiros de Salvador - 

5 ° edição 
331 Metropolitana de Salvador 

Joanildo Silva Santos Prelúdio 392 Piemonte do Paraguaçu 
JOANILDO SILVA 

SANTOS 
PRELÚDIO 245 Metropolitana de Salvador 

João Batista Silva Pereira 
ME 

Radar Periferia 258 Metropolitana de Salvador 

JOÃO CARLOS 
LORDÊLO LIMA 

COPA E CABANA - 
SAMBATRÔNICA ALBUM 3 

189 Metropolitana de Salvador 

JOÃO ENCACIEL 
ALVES PACHECO 

BUKJONES - TODAS AS TRIBOS 29 Metropolitana de Salvador 

JOÃO PAULO ROSA 
GOUVEIA 

"UM" 143 Metropolitana de Salvador 

JOAQUIM FERREIRA 
DE CARVALHO NETO 

IMAGINÁRIO MENESTREL 205 Metropolitana de Salvador 

Jorge da silva Oliveira Guitarras e Pracatuns 385 Metropolitana de Salvador 
Jorge Hilton de Assis Festival Abayomi 139 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Miranda 
JOSÉ CLÁUDIO 

MENDES DE ARAÚJO 
O AMOR E A CRIAÇÃO - MÁRCIA 

SHORT CANTA:SÓ SAUL 
323 Metropolitana de Salvador 

José Edson Pereira de 
Souza 

Tour Tempo de Felicidade- Cantora 
Belpa (Circulação de Shows e 

prensagem de 1000 cópias do CD) 
180 Metropolitana de Salvador 

José Fredd de Menezes 
Santos 

PROJETO “CANÇÕES DOS 
RIBEIRINHOS” 

208 Velho Chico 

José Pereira dos Santos " A Repercussão do som" 168 Portal do Sertão 
JOSÉ PEREIRA DOS 

SANTOS 
"A REPERCUSSÃO DO SOM" 327 Portal do Sertão 

José Wanderley Meira 
Filho 

Show Brasileirice 171 Metropolitana de Salvador 

JOSÉ WILSON SANTOS 
SANTANA 

IDÉIAS (GRAVAÇÃO 
FONOGRÁFICA DA BANDA 
PASTÉL DE MIOLOS PARA 

LANÇAMENTO DE CD) 

183 Metropolitana de Salvador 

JURANDIR DA SILVA 
SANTANA 

LIVRO DE MÚSICA (SONGBOOK) 
SÓ BRASIL 

219 Metropolitana de Salvador 

KÁTIA CELESTINO 
QUADROS 

CD PAULO GABIRU - POESIA EM 
CANTO 

279 Metropolitana de Salvador 

KELVIN DINIZ GOMES 
DA SILVA 

SAMBAQUIS 113 Piemonte da Diamantina 

LEANDRO BAHIA 
BERBERT 

VASCONCELOS 

FESTIVAL BAIANADA - A 
NOVAMÚSICA EM TRÂNSITO 

59 Metropolitana de Salvador 

Lendro Neris de Melo ME 
Letieres Leite e Orquetra Rumpilezz- 

Turnê ferira de 7 portas 
130 Metropolitana de Salvador 

LEONARDO 
RODRIGUES 

SANTANA PEREIRA 
AO SOM DO NORDESTE 87 Metropolitana de Salvador 

LUAN SODRÉ DE 
SOUZA 

VISITANDO ERNESTO 
NAZARETH 

202 Metropolitana de Salvador 

Luciana Faria de Oliveira Música na Praça 176 Metropolitana de Salvador 
LUCIANA OLIVEIRA 
RAMOS DE QUEIROZ 

DOIS TOQUES 95 Metropolitana de Salvador 

LUCIANO AUGUSTO 
DE ARAÚJO SILVA 

CIDADE MUSICAL - LENÇÓIS 196 Metropolitana de Salvador 

LUCIANO DA SILVA 
CÂMARA 

OFICINA DE TOQUES SAGRADOS 37 Metropolitana de Salvador 

Luciano Martins da Silva 
ME 

Cantando por Todo Canto 369 Metropolitana de Salvador 

LUCIANO SALVADOR 
BAHIA 

PROJETO MOVENDO - 
ENCONTRO ENTRE MÚSICA, 

IMAGEM E POESIA DAITÁLIA E 
BRASIL 

159 Metropolitana de Salvador 

Luciene Barbosa de Brito 
ME 

SEM TÍTULO 207 Metropolitana de Salvador 

Lucimar de Jesus 
Baía Voodoo  - África de Lá 

 
300 Metropolitana de Salvador 

Lucineia florencio 
gonzaga 

Coral tom maior 325 Litoral Sul 

Ludgero Nascimento 
Bernardo da Cunha 

Eletro Acústico 191 Portal do Sertão 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Luís Cláudio de Oliveira 
Pitangueira 

CD - Nunca é tarde 243 Metropolitana de Salvador 

Luiz Fernando Tude CD Junior Figueredo 45 Metropolitana de Salvador 
Lyn Browne de Moraes 

Ribeiro 
Obra Autoral, 'Música, Qualquer 

Música, Toda Música...' 
18 Metropolitana de Salvador 

MAÍRA DE GOES 
MASCARENHAS 

MIRANDA HOLTZ 
IMAGEM E SOM 25 Metropolitana de Salvador 

Maira Lins de Queiroz 
Pereira 

As Claras 58 Metropolitana de Salvador 

MANUELA 
RODRIGUES DO 

BOMFIM 
Eu Vi – Show e Registro audiovisual 187 Metropolitana de Salvador 

MARCELA BELLAS 
SILVA 

MARCELA BELLAS - ACHEI 
MUSIC BAHIA 

190 Metropolitana de Salvador 

MARCELA BELLAS 
SILVA 

MARCELA BELLAS 329 Metropolitana de Salvador 

MARCELO ARAUJO 
DOS SANTOS 

PROJETO CANTARTIS 23 Semi-Árido Nordeste II 

MARCELO NEDER 
RIBEIRO 

GALVÃO REVIVENDO NOVOS 
BAIANOS 

170 Metropolitana de Salvador 

MARCIA GUIMARAES 
CAMINHA DE CASTRO 

UM BOM FILME 389 Metropolitana de Salvador 

Márcio Diniz de Menezes 
Santos 

Sintonia 370 Metropolitana de Salvador 

MÁRCIO EDUARDO 
DE LIMA VALVERDE 

REI LUA 26 Recôncavo 

MARCO ANTÔNIO 
SILVA DE CARVALHO 

CD "DUETO" 386 Metropolitana de Salvador 

MARCOS ALMEIDA 
COSTA 

TURNÊ DE LANÇAMENTO DO 
DISCO ARREDE/ TEMPO SEM 

NOME-BANDA RADIOLA 
181 Metropolitana de Salvador 

Marcos Nascimento Lima Coração nordestino,alma brasileira 261 Litoral Sul 
MARIA CIRLENE LABIRINTOS DO SER-TÃO AMOR 38 Sisal 
Maria Eleusa Couto 

Coutinho 
Festival da diversidade no Vale do 

Gongogí 
33 Vitória da Conquista 

Maria José Lúcio Samba Brasil - por elas 4 Metropolitana de Salvador 
Maria José Mitouzo 

Vieira 
Brasil & cia 246 Metropolitana de Salvador 

MARIANA MOREIRA 
GUEDES 

ESTAÇÃO SUINGA 251 Metropolitana de Salvador 

Mariela da Silva Santiago 
Labam 

Milagres de St. Luzia - Interações 
Artísticas com Mariella Santiago e 

Convidados 
268 Metropolitana de Salvador 

Marise Machado Caribé 
de Araújo Pinho 

Lui Muritiba: Trajetória 8 
Região Metropolitana de 

Salvador 

Mariselma Bonfim 
Um Olhar Sobre Itapagipe (Diálogos e 

Canções) 
231 Metropolitana de Salvador 

MARKE PRODUÇÕES 
ARTISTICAS 

BANDA ANIMAL FAMINTO 
VALORIZANDO A CULTURA 
REGIONAL - O AUTÊNTICO 

FORRÓ 

 
74 

Portal do Sertão 

Mateus Aleluia Lima Cinco Sentidos + 1 274 Metropolitana de Salvador 
Maurício Santos dos Intervalo Musical 349 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Humildes 
Mauricio West Pedrão Vandex CD - Punk Bossa 100 Metropolitana de Salvador 

Mércia Carvalho Andrade 
Projeto "Samba ComPasso: música e 

história" 
152 Vitória da Conquista 

MET Marketing Turismo 
Entretenimento 

Consultoria e Assessoria 
LTDA 

O. Camarim - Orquestra de Câmara 
Regional de Imbassaí 

237 Metropolitana de Salvador 

Milton José Primo da 
Cruz 

Papos D'Versos 127 Recôncavo 

Mônica Koester Gobbo 
Orlando Costa - Eu porque sou 

percussivo - 2 
223 Metropolitana de Salvador 

MONICA MARIA 
COSTA DA SILVA 

Bailinho de Quinta Pede Passagem 32 Metropolitana de Salvador 

Mônica Menezes Freire Dá Pé 269 Metropolitana de Salvador 
Movimento Cultural Viva 

Irará 
História Cantada por Maestro Almiro 

Oliveira 
162 Portal do Sertão 

MURILO BRANDÃO 
SOUZA 

GRAVAÇÃO DO EP"ARTE-
FACTO-EXPLOSIVO" DA BANDA 
PROJÉTIL PARALELO E TURNÊ 

DE DIVULGAÇÃO PELO ESTADO 

186 Bacia do Rio Grande 

NADJA ILKA 
MEIRELLES SILVA 

NORDESTINAMENTE ACÚSTICO 306 Metropolitana de Salvador 

Nairo Elo Gesteira de 
Cerqueira Lima 

Curso Nairo Homestudio 30 Metropolitana de Salvador 

Nancy de Sousa Viégas SAMBA CHULA DE SÃO BRAZ 221 Metropolitana de Salvador 
NATANAEL DE SOUZA 

OURIVES 
DESENVOLVIMENTO MUSICAL 

SUSTENTÁVEL 
79 Metropolitana de Salvador 

NEILA ALCÂNTARA 
FERREIRA 

O SAMBA MANDOU ME 
CHAMAR 

46 Metropolitana de Salvador 

NPN Produções, Eventos 
e Serviços Ltda 

Sanguinho novo 24 Metropolitana de Salvador 

Paróquia do Senhor do 
Bonfim 

Evangelizando através da música 178 
Piemonte Norte do 

Itapicuru 
PAULA SENA CASTRO 
PINHEIRO DE LEMOS 

SAMBA DAS MOÇAS - NOSSOS 
CANTOS 

182 Metropolitana de Salvador 

PAULO GIRON 
MARGALHO DE GOIS 

VIDEOCLIPE DA MENINA DA 
GRAÇA 

199 Metropolitana de Salvador 

Paulo Pereira dos Santos 
Ramos 

SunSet- Pôr do solCultural 302 Chapada Diamantina 

PAULO ROBERTO 
FIGUEREDO DE 

OLIVEIRA 

A HISTÓRIA DA MÚSICA NA 
BAHIA 

54 Metropolitana de Salvador 

Paulo Roberto Romero 
Nery Franco 

DVD Os Romeros ao Vivo 230 Metropolitana de Salvador 

Pedro Ferreira e Silva 
Finalização e Lançamento do CD 

"Amaralina" - Thiago Kalu 
220 Metropolitana de Salvador 

Pedro Morais dos Santos As Rosas Não Falam 56 Metropolitana de Salvador 
Pedro Rodolpho Jungers 

Abib 
Gravação do CD "Samba de Botequim 

II" 
169 Metropolitana de Salvador 

Pedro Sérgio dos Santos 
Maia de Sousa 

Peu Sousa 44 Metropolitana de Salvador 

Priscila Maria Gallo 
Gravação do CD e DVD  Floresta 

Nativa da banda Universo COM Verso 
249 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Priscila Silva de 
Magalhães 

CD Sopro Forte 262 Metropolitana de Salvador 

PROFISSIONAIS DA 
ÁREA DE SAÚDE 

PROMOVENDO AÇÕES 
SOCIAIS 

 
1° FESTIVAL DE MÚSICA 

CANTAR FAZ BEM 

 
189 

 
Extremo Sul 

PROJETAR - consultoria, 
treinamento, editora, 

produções, 
promoções e execuções 

artísticas Ltda ME 

 
 

Turnê CASCADURA– Aleluia 

 
 

92 

 
 

Metropolitana de Salvador 

Quércia da silva Andrade Na Roda do Samba 124 Metropolitana de Salvador 

Rafael Miranda Gomes 
I Sinfonia Regional de Forró e oficinas 

de resgate e formação de novos 
sanfoneiros 

231 Sertão Produtivo 

Rafael Pondé de Oliveira 
Baile Afrika Dub- Circulação e 

difusão cultural 
10 Metropolitana de Salvador 

RAMOM DEJACI 
OLIVEIRA DE 

SANTANA 
SEM TÍTULO 330 Piemonte do Paraguaçu 

Ramon dos Santos Silva Batuque Social 317 Sisal 
RAUL NUNES 

PITANGA 
SAMBA MENINO 78 Metropolitana de Salvador 

Ravena Maria Sala 
Franco 

DVD Juan e Ravena Lual Semi 
Acústico 

366 Metropolitana de Salvador 

REGINALDO DOS 
SANTOS 

MÚSICA DA BAHIA - 
CIRCULAÇÃO, DIFUSÃO E 

INTERCÂMBIO 
227 Metropolitana de Salvador 

Reinaldo Lima dos Santos Projeto Musical Vamos ouvir gente! 3 Bacia do Jacuípe 
RENATO BATISTA DE 

FREITAS 
VITROLA RÚSTICA TOCA A 

TROPICÁLIA 
41 Litoral Sul 

Ricardo Barreto Santana Festival Bahia Sound System III 212 Litoral Sul 
RICARDO BRITO 

FERREIRA 
PROGRAMA ARMARINHO DE 

MIUDEZAS 
211 Médio Rio de Contas 

Ricardo Camponogara de 
Mello 

TRASNPONDO FRONTEIRAS 220 Metropolitana de Salvador 

RICARDO EMMANUEL 
SANTANA REINA 

MACHADO 

"AQUELA MENSAGEM - DVD DA 
FOLHA CHÁ" 

236 Metropolitana de Salvador 

RICARDO INVERNON 
VIEIRA 

GRUPO PERFORMÁTICO 
QUILOMBO 

205 Metropolitana de Salvador 

RITA AMÉRICA DE 
BRITO SILVA 

PELÔ PÉ DE SERRA 156 Piemonte do Paraguaçu 

Rita de Cássia Amorim 
Vieira 

Oficina Swingada Musical 234 Metropolitana de Salvador 

RITA DE CÁSSIA 
SANCHES DO AMOR 

DIVINO 
PANDEIRO, AUXÍLIO LUXUOSO 235 Metropolitana de Salvador 

Rita de Cássia Silva 
Cardoso 

Hoje é Dia de Esquina na Pituba! 13 Metropolitana de Salvador 

Roberta Martins 
Rodrigues 

Música em cena 2 Metropolitana de Salvador 

Rodrigo Negreiros 
Andrade 

Finalização e Difusão do Portal 
Colaborativo "Cultura da Bahia" 

304 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Rodrigo Rio Marques Mesa de Samba Autoral/ Ba 365 Metropolitana de Salvador 
ROMILSON MARQUES 

DO NASCIMENTO 
ESCOLA DE MÚSICA CAMINHO 

PARA A CIDADANIA 
185 Chapada Diamantina 

Ronaldo Sousa Nobre É hora de sambar e saber 210 Metropolitana de Salvador 
Ronei Jorge Martins da 

Silva Junior 
SEXTETO DO BECO 377 Metropolitana de Salvador 

Roosevelt Ribeiro de 
Carvalho 

Passo a Passo 147 Metropolitana de Salvador 

Rosana de Almeida 
Conceição 

Samba Pop 93 Metropolitana de Salvador 

Roseli Paraguassu dos 
Santos 

Outra vez Marinês 193 Metropolitana de Salvador 

ROSICLEIDE SOUZA 
SANTOS 

MÚSICA E TRANVERSALIDADE 
NA ESCOLA 

47 Médio Rio de Contas 

Rosineide Rosa dos 
Santos 

 
Gravação CD Foi Prá Lá De Bom / 

Rosa Bahiana 

 
260 

 
Metropolitana de Salvador 

RUAS DA BAHIA 
KOLEKO ORIN - DESCOBRINDO 

A MÚSICA ATRAVÉS DA 
LINGUAGEM 

310 Metropolitana de Salvador 

Rudnei Pontes Monteiro Sem Fronteiras 55 Metropolitana de Salvador 
Sandro Luiz Cardoso 

Santana 
Já Chegou Quixabeira 173 Metropolitana de Salvador 

Saulo Santos Fagundes Saulo Fagundes - Por você 19 Bacia do Rio Corrente 
Sergio Raimundo Castro 

Barreiro 
Coração pelas cidades 60 Metropolitana de Salvador 

Silvio Hernandez 
Henriques 

"EUS" CD de Clau Andries 
interpretando a Bahia 

17 Metropolitana de Salvador 

Simão augusto Lopes 
Fernandes dos santos 

Samba de Roque Rodando a Bahia 61 Metropolitana de Salvador 

SIMONE MARIA 
AQUINO COSTA 

CANTO DO VIZINHO/ 
BITGABOOTT 

203 Metropolitana de Salvador 

SIMONE MOTA 
SANT'ANNA 

COISA NOSSA 214 Metropolitana de Salvador 

SOC. Filantrópica e 
Recreativa Terpsícore 

Popular 
Orquestra de Câmara de Maragogipe 90 Recôncavo 

Taís Nader Tais Nader em Movimento 12 Metropolitana de Salvador 
TÂMARA GABRIELA 

COSTA MOREIRA 
BAIANASYSTEM SOLTARAM AS 

CORDAS 
80 Metropolitana de Salvador 

Tâmara Massaranduba 
Pessôa 

GÊNESIS 165 Metropolitana de Salvador 

Thiago de Castro Andrade 
A História do Brasil Contada pela 

Música 
72 Metropolitana de Salvador 

TOCA DE REIS 
PROJETOS EM 

COMUNICAÇÃO E 
CULTURA 

CONEXÕES 35 Metropolitana de Salvador 

UILCENIA MOREIRA 
DE CARVALHO 

SHOW VERSÁTIL COM WILL 
CARVALHO E CONVIDADOS 

161 Metropolitana de Salvador 

VALTER LAZARO 
TRINDADE DE JESUS 

LANÇAMENTO DO CD SONS DE 
MARTE 

183 Metropolitana de Salvador 

Valter Lazaro Trindade de 
Jesus 

Projeto Afro Reggae Roots II Salvador 179 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Vanessa Almeida 
Molinari 

PALCO: uma homenagem ao mestre 
Gilberto Gil 

226 Metropolitana de Salvador 

VANESSA VIEIRA 
FONSECA 

PROJETO RAÍZES DA BAHIA - 
LAURO DE FREITAS 

68 Metropolitana de Salvador 

Verlando Costa Gomes Forró na Feira 400 Metropolitana de Salvador 
Vilma Vaz Ferreira Zavan Liv DVD 248 Metropolitana de Salvador 

Walberdã Ribeiro dos 
Santos 

SEM TÍTULO 63 Metropolitana de Salvador 

WALMIR LIMA PARA O POVO SAMBAR 196 Metropolitana de Salvador 
Weliton Jerônimo dos 

Santos 
"Pra Gente Sambar" 128 Velho Chico 

Welson Moreira de 
Carvalho 

SEM TÍTULO 139 Metropolitana de Salvador 

WILSON CARLOS DO 
SANTANA MENDES 

PROJETO GRANDES ENCONTROS 209 Metropolitana de Salvador 

Wilson Sena Militão Varanda de Cantador 28 Metropolitana de Salvador 
YACOCE COSTA 

SIMÕES 
MAMETTO CANTA CLARA 202 Metropolitana de Salvador 

ZORÁ MARAMBAIA 
DOS SANTOS 

LIBERDADE NO JAZZ - 
JAMSESSION 

164 Metropolitana de Salvador 

 


